
indult Bétsbő!, Kedden September 24-dik napján, 1810-ik
esztendőben.

\

J3 é  ts.

V J ró f Pufj/jr Ferdinand Eö Excellentziáját, Eö 
Csász. Kir. valóságos Titkos Tanátsosát, Kama­
rás Urat, és a’ Csász, Kir. udvari Kamarának 
Tanátsossát, Alsó Magyar Országi fő Kammer 
Grófnak, és a* 7 Kir. Szabad Bányavárosoknak 
örökös Commissariusává tenni méltoztatott Fels. 
Urunk.

Bécsi Órásmester
w

Degen Jakab egy olly mes
terséges alkotmányt talált, mellynek segitsége 
által a’ levegő égbe fel szálhat. Már egynéhány 
versben próbát tett mesterséges szárnyaival â  
Bétsi Publicum előtt, de egyszer sem boldogul­
hatott úgy, mint a’ múlt Kis Aszszony Havának
6-ik napján, Laxenburgban Eö Cs. K. Felségek.

\



a* jls. Cs. Kir. Fő Herczegek és Herczeg Asz
yok jelenlétekben, a’ midőn a’ maga mester

seges

ven

lló alkotmányát egy levegőbéli golyó 
bissal öszve kötvén , és a’ földről fel emelked-

olly magassan fel repült a’ levegő égbe, 
hogy alüg lehetett őtet szemmel látni* EÖ Csász* 
Kir. Felségek tellyes megelégedéssel nézvén ezt 
az új találmányt, a’ találónak tapsoltak, ’s őtet 
Fejedelmi bőkezűséggel meg is ajándékozták*

•p

Magyar Orsz dg.

Ktítskemetröl -Augustus napján* Ezen
privilégiált városnak lakosi már több Ízben bő­
ven ki mutatták, melly különös szeretettel és 
hajlandósággal viseltessenek a’ Cs. Kir. Katoná­

in az ottan kvártirozó 
Palaiinális Magyar lovas Ezeredihez*

Nem elég, hogy a’ Nemes Tanáts ezen Ezé- 
red Tiszti Karát mingyárt oda való érkezése 
után 5-ik Augustusban , délben fényes ebéddel,

ság érant, de kiváltkép

és estve fényes bállal, ’s tántz mulattsággal meg 
vendégelte légyen; sőt e1 folyó September g-ikán,
mellyen nemeily az Ezeredben katonáskodó , és

/

háborúban magokat meg különböztetett
inkább érdem-

t m ű 11
tagjainak érdem ereklyék 
pénzek) ahoz illendő pompával, az oda való
Nemesség, és számtalan népnek jelenlétében osz- 
tatódtak volna, az Ezeredből azon solennilásra 
Ősz vegyült számos Katonaságnak, kinek kinek egy 
font húst és egy ittze bort, az alltiszteknek pe­
dig két font húst, és két ittze bort, *s azoknak, 
kik ereklyékkel, vagy is arany érdempénzel EÖ 
Felségétől megjutalmaztattak, különossen kinek

f *

kinek öt forhnokat ajándékozott, . ...



’ már Iiazafiui szeretettről esméretes, és egy 
polgári arany ereklyét viselő Érd. Zollner IJr 332
forintokat, és két hordó jó bort ajánlott az Ezé- 
redből ott fekvő Katonaságnak ; azon kívül a’ 
megjutalmaztattaknak kinek kinek 4 forintot, az
ispotályban lévő betegeknek pedig egy hordó 
bort, és egynek egynek egy forintot ajándékozott.

Nemes Magyar Hazánk fő és anya városának 
Budának e’ folyó September 5-ik napján esett sze- 
rentsétlenségét egy olly Érd. hazánkfiának, bará­
tunknak , •>s levelező társunknak levele*»
bői irtuk le, a* ki azon borzasztó tűznek szem­
mel látott bizonysága volt. De mivel egy em­
bernek, kiváltképen az illy  veszedelmes környű 
állások, közt mindenütt jelenlenni, mindent szem­
mel látni, meg visgálni és lerajzolni nem lehe
tett, az azólta hozzánk érkezett tudósításokból,
Érd. Olvasóinkai még a’ következendő dolgokat
is közleni kötelességünknek esmérjíik.

Ennek le irhatatlan nagy szerentsétlenség
nek szerzője, egy a'Rátz íördőház mellett lakott

vagy tulajdonképen egy
, a’ ki egy hordót

Schuler nevű bodní 
Gierl nevű bodnár legény volt 
akarván ki égetni, a’ tűz Iángja az akkori nagy
szélvészek közt a* ház héjazatjába kapott, abból

szomszéd házába egesz es szom
széd útzákba,’s olly hirtelenséggel olly dühösséggei 
ki terjedt, hogy három óra el forgása alatt 400 
háznál, és 100 embernél több lÖnn az emésztő
tűznek prédájává, a’ kik vagy a’ tűz lángjában 
öszve égtek, vagy a’ füstben meg fúltak, vagy 
a’ le omlott házaknak falaiktól agyon verettek

sok száz famíliák koldulásra jutottak, 
alatt, mig a’ város egyébb részének lakosi

Az
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rentsétlen polgártársaiknak segítségekre, és a* tűz 
oltására mentek vala, a9 dühös szélvész által el
ragadtatott zsendclek az ő házaikat is meggyuj- 
tották, földig le égették, és midőn haza mentek 
volna, hajlékaiknak hamvánál egyebet nem lel­
tek* —  A’ Rátz városban egy polgár a* maga haj­
lékát avval mentette meg a’ tüztől, hogy nem lévén 
a’ tűz őltására közel viz, pintzejébül egynéhány 
hordó bort vitetett fel 
házába akadt tüzet.

s azzal oltotta meg
Egy 12 esztendős gyer­

mek a’ tűz lángja előtt egy háznak pintzejébe 
futott, és midó'n annak ajtaja is meg gyúllott,
és a’ tűz bellyebb bellyebb hatott volna 
közelebb lévő' hordónak a’

9 a’ leg
ki húzta 9 és

a’ béhatott tüzet avval óltotta eL A* tűz ól
i*

tásában leghathatosabban szolgáltak a’ Herczeg 
Eszterházy gyalog regementjének granatirossai,

b'

és ha ezek nem lettek volna, a’ várba is be ha­
tott, és mindent meg emésztett vólna a’ tűz.

Országúnk igen kedves Nádorispannya, mind 
vigasztaló és serkengeló' beszédjei ’s biztatásai, 
mind hasznos tanátsa által buzdította a’ lakoso- 
kát polgár társaiknak segítségekre, kinek példá­
ját mások is követvén a’ meg károsittatott lako­
sokat pénzel, kenyérrel és egyebb szükséges dol­
gokkal segítették, és hogy még hathatósabban 
segitödjenek egy Commissiót rendelt ki Eö Csász. 
Kir. Fó' Herczegsége, melly abban foglalatosko­
dik, hogy a1 kárvallott lakosok végső Ínségre ne 
jussanak. —  Mingy árt a’ tűz után sok jó szivü 
urak és tehetó's polgárok, tehetségeknek mértéke 
szerént, a’ meg károsodott Budai polgároknak 
szomorú sorsát hathatossan segíteni kívánták*

O

B% Wimmer Cs. Kir. Kapitány iooo forintot, a1



Can cell ♦ V at, A ’ Festi Magistratus pol
cársággal együtt 477 for az oda való keres
kedok 5050 for; Hertzeg Grassalkovics Antal 5000- 
ret, a’ Pesti Teátrom 1561 for; —-a ’ BudaiTeá- 
tröm 1990 forintot adakoztak segítségekre* Ezen

V ** I*

utolsó summából 500 for. adott Nádor Ispány EÖ 
Cs. Kir. Fő Herczegsége. Ezeken kívül a’ Budai 
polgármester Balasy Ferencz 200 for. 
ros birája Kalmárffy Ignácz a’ Leopold
nek kis keresztes tagja 500 for. —  JMayerffy Xa  
vér 1000 forintot, és mások is sokan, ki keve

Vá

%

sebbet ki többet szolgáltattak a’ ki reüdelt Com­
missio kezébe, azon végre, hogy adományaik­
ból a’ meg károsodott Budai lakosok segittesse-

Reményleni lehet , hogy többen is ésnek.

való
oi

gyobb számmal fognak találkozni mind az oda 
, mind a’ két Magyar Haza nagy lelkű lako-

a' kik Országunknak ezt a’ szerentsét-kö zt,
len , és már sokat szenvedett szemefényét, és
régi Királyi városát hamujában maradni nem en

, hanem előbbi fényes állapatjába helyhezgedikö
telni igyekeznek, és nemtsak üres szóval, hanem 
valósággal is meg fogják mutatni, hogy hazájokat 
igazán szerető régi Magyar őseiknek valóságos
maradékai legyenek*

Ezen alkalmatossággal meg nem álhatom, 
hogy azon igen ditséretes és követésre méltó hasz-

szokást ne említsem, mellyet a’ Német Or- 
zági fő Oskolákban való tanulásom alatt ta-

uos

pasztaUam. Német Országnak néhány jó orga. 
nizalt tartományiban, nevezetessen PruszsziaOr­
szágban, minden Kantonban egy olly közönséges
kaszsza van ,
képest *

, mellybe tehetségeknek mértekéhez 
minden tehetősebb lakos, minden hol-



pbán adako2Ík valamit: Hogyl
K t •  •

támad, és töb
számú házak a’ tűz é

az cl égett házak

& valamellyik 
Vdgy kevesebb

Ital megemésztetnek azon
az Ily közönséges költsé

gén felépiitetnek, és olly állapatba helyheztet
ne^ a meg kárositatott lakó

kott kézi mesterségeket
h°gy az 6

?
módját folytathattyák

vagy másféle életeirK

Frantzia Birodalom.

Mivel az egész Frantzia Országban, neveze
tessen ak déli tartományaiban igen sok pro
testans lakosok 
leon Csász.

ak arra való Nap

állított fel
Montaubanban egy olly Seminariiimot

ellybe a prédikátori hivatalra
magokat elszánt ifjak nevelíetfessenek, tanitas 
sanak és szent hivatalokra készíttessenek.

w  '  > * *

végre igen tudós Professorokat hivatott oda nagy
fizetéssel, Hajdan az úgy nevezett Hugonot
táknak is szép Universitások volt Montaubanban,
melly ív ik Lajos Király parantsolatjára 1629
ik esztendőben el töröltetett.

_ $

«Azokban a’ Frantzia Országi tartományok 
ban, mel’yekben sok szöllő termő hegyek talál 
tatnak, és sok esztendőkben annyi termések van
hogy elégtelenek azoknak leszedetésére és kisaj- 
tolására a’ szőílös gazdák , a’ Kormányszék ren­
delései szerént, arra únszollyák, és serkengetik 
a’ helytartók őket, hogy nádmézet készítsenek
szollöhegy eiknek termeséből. Már Magyar Ha­
zánknak némelly részébenis hozzá fogtak ehez a’ 
dologhoz, és jó nádmézet készitnek a* szöllÖből.
Ez ugyan nem volna roszsz speculatio, ha a

♦

készített nádmézből több hasznot ve

9
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hetnének, mint a* borból, mellynek az arra a 
jelenvaló időben felette felment*

A* Frantzia MonitÖrnek egyik darabjában 9 
illyen megjegyzést olvasunk az Anglusok ellen
való háborúról: „Annak a9 háborúnak, úgymond.9

melly az Anglus kereskedés ellen viseltetik, jó fo
lyamatja vagyon A’ colonialis portékák, akár
török, akár amerikai hajókon találtassanak, min 
deniitt confiscaltatnak, ’s kotyavetyére hányatnak

Az Orosz Birodalomban, Pruszsziában, Mr>

lenburgiáb 9s Olasz Országba ok Ily
tékák adattattak immár el miatt igen 7
kárt vallanak az Ángius kereskedó'k, és ha a’
szaraz Ku r* r \  JL V J Pai Hatalmasságok az Anglusok ke
reskedése ellen hathatossan fognak hadakozni,

N.

lehetetlen leszen N. Britanniának sokáig fenn 
állani.

A1 Párisi Zsurnalisták azt jegyzik meg, h°g7
Antverpia erősségeinek építésében, és kikötőhe­
lyeinek kitágasitásában sok ezer kezek foglala­
toskodjanak* Azok a’ Török Országi kereske
dő hajók, mellyek a’ Genuai, Livornói, és Mar 
siliai kikötőhelyekben egynéhány holnaptól fog 
va tartattak* most már confiscaltattak.

Spanyol .

A* Kadikszot ostromló Fr* hadi néphez sok
artillériás és munitzios szekerek küldettek. Még
most is Marsai Vidor folytattya ennek a’ város

ak ostromlását, melly lassú lépésekkel megyea
yan előbbre, mind a* földnek fekvése, mind

az ostromlásra meg kivántató tárgyaknak szük­
sége miatt; mindazáltal tsalhatatlanúl szerentsés
leszen a’ Frantziákra nézve annak kimenetele.
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varosát meg nem áMég ugyan magát Kddiksz
gyúzták, de az azt körülvevő erősségekben az
ágyúzó tűz már sok kárt tett. —  Az ágyúzó ha­
jóknak készítésekben, és felfegyverkeztetésekben
is erőssen foglalatoskodnak a’ Frantziák a* mel-
lyekhez való fát a’ Sevilla felett való erdőkből
veszik. Azok a’ Frantzia Matrózok, a* kik
mostanában mentenek Kadiksz a lá , fognak azon
ágyúzó hajókon szolgálni* Andalúziából is sokan 
mentenek a’ végre oda.

Más részről azt is meg kell vallani, a*

Madritti tudósításokból is azt olvassuk, hogy az 
azon várost védelmezőknek is nagy a' számok, 
és hogy az Ángius és Spanyol hadi népnek yczér-

a’ mit azon vájei semmit el nem mellőznek, 
rosnak védelmezésére, és megtartására alkalma-

f

tosnak és szükségesnek lenni tudnak és látnak, 
gyakorta kitsapnak az ostromló Frantziákra, de

veszteséggel kéntelenittetnek 
De Marsai Soult is a’ Kadikszt

mindenkor nagy
viszsza menni.
ostromló Fr. seregnek fővezére olly alkalmatos
intézeteket te tt, és teszen még most is 9 hogy
elébb
dőlni.

vagy később meg kell azon városnak hó
A’ Marsai Mór tier kormányára bíza­

tott Fr. Corpus, melly eddig a’ Guadalquivir jobb 
partyán volt felosztva, számos segítő néppel sza- 
poritatott meg, minekutánma Generál ttegnier a’
maga Corpusával Badajoz yidekéiől Portugalliá*

•  «

ba marsirozott volna.* ** .

A ’ Mailagai és Granadai erősségeket jó vé­
delmező állapatba helyheztette Generál -
ni* —* A’ Murciai tartományból Andalúziába bé 
rontott msurgenseket nagy veszteségekkel visz»

verte. — A1 Sevillai fő hadi szálláson új Spa-
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nyol corpusok állíttatnak és fegyverkeztetnek fel, 
mindenünnen sok rekruták mennek azokhoz, ki­
váltképen Andalúziának napkeleti részéből. —  
József Nap ole on Spanyol Király még most is Mad- 
ritban múlat. —  A’ Valenciai erősségnek ostro- 
moltatását a’ Tortosai várnak meg hódolására 
halasz tatta. — A ’ Madrittban volt Lengyel sereg 
Andalúziába küldetett. —  Azok az insurgens tso- 
portok, mellyek az Arragóniai és Navarrai he­
gyek közt lappangottak, és sok kegyetlenséget 
vittek végbe, egészlen eltöröltettek.

Olasz O.
# *

A 1 Nápolyi uralkodó Királynak /. 
Napóleonnak Augustus 19-ik napjára esett neve 
napja, mind Nápoly városában, mind a’ Király­
nak Piaiéi fo hadi szállásán meg innepeltetett. 
A ’ Király Augustus ig*ik napjának estéjén az 
egygyesiilt Frantzia és Nápolyi Ármádiának Ge­
nerálisaitól Reggióba mcghivattatott, ’s oda Pia­
lei fő hadi szállásáról velek együtt el is ment, 
és tsak a’ Generál Stábnak vezérje Generál Reg- 
nier maradt a’ Király fő hadi szállásán. —  A’ 
következett napon, úgymint Augustus 19-ik nap­
jának reggelén, sok ágyúropogással jelentetett ki 
azon nevezetes innep nap. —  A7 Reggioi muni- 
cipalitás a’ fő templom piatzán 300 fogásból ál­
ló ebédet adott egy táblán, egy másik táblán, 
a’ Generálisok és Kir. ministerek ebédlettek, egy 
harmadik táblán pedig 300 katonák a’ Reggioi 
katona őrizetből. A’ népnek és szegényeknek sok 
eledel és bor osztatott ki* — Este fényes bál tar­
tatott, mellyre ícoo személyek, ’s azok közt noo
dámák hivattattak meg. Maga is megjelent arra



K i r á l y ,  —  A ’  k ö v e t k e z e t t  n a p o n  n a g y  s u m m a

pénzt ztatott ki szegények közt
Generálisaival együtt viszsza ment Pialei

azután
ha

áll
A’ múlt Augustus 25*ik napján, a’ Pialei fő 

hadi szálláson költ hivatalos újság levelek sze­
lént, a5 Nápolyi ágjúzó salupoknak egy nagy 
része Scillából, bal kézre, Punta de felé
evezett, rnellyenn megrettenvén
Messinai szoros tengerben lévő védelmező iineá-

az ellenség a

jat rpingvart azon egy linea hajóval, egy fregat
gél, és egy Corvettel erőssitetíe megtá l, egy brig 9

mell y < p t

matskákon.
azon ideig Faro mellett nyugoftak vas-

z Augustus 2Ó ik napját követett
éjjel 20 ágyazó saiupokat küldött ki Joakim Ki­
rály a’ Punta del Pezzói kikötőhelyből a’ Szicí­
liai tenger partokon fekvő ellenséges tábornak 
fellájrmáztatására, mellyek elsőben erössen tü- 
Zeitek ágyúikból, \s azután olly közei mentek a? 
Szicíliai tenger parthoz, hogy flintából is lövöldöz 
hették az ellenséget. Mineku ezek az

9

ágyuzó salupok 200 ágyúlővésnéi többet tettek 
volna, onnan előbbi állásokra minden veszteség
nélkül viszsza mentek,

Augustus 27-ik napján, a’ mint előre ellehe­
tett látni, go ágyuzó saluppal,egy fregattal, egy 
korvettel, és egy briggel Punta del Pezzo előtt

Nápolyi ílottiliátmeg jelenvén az ellenség a
megtámadta,' de ez, a* Király rendelése szerént,
tsak akkor kezdett amarra tüzelni, midőn kartá- 
tsokkal is ellehetett volna érni. De minekután- 
na Joakim Király Pialei sátorából észre vette 
volna, hogy az ellenséges hajók a’ Messinai szo­
ros tengernek habjaitól észak felé hányattak és



hajtattak volna, a’ Bougourd osztályával iizöbe 
vétette, a’ Bausan osztályseregét pedig a* Szicí­
liai tenger partok alá küldötte az azokon volt 
ellenséges tábornak megtámadására, mellyet a’ go

abban a’ szempillantatban nemagyuzo hajók 
védelmezhettek* Mihelyt az első ágyúgolyó- 
bis táborokba repült, minden katonák azokba a* 
gödrökbe ugrándoztak b e , mellyeket a’ tenger 
partyán magok védelmezésekre ástak vala, és
midőn az egygyesiilt Frantzia Nápolyi ármadia 
már szállító hajókra menni, és Szicíliába kiszál
lani akart volna , meg rettenvén az Anglusok, 
minden hadakozó hajóikon lévő vitorlákat szél­
nek botsátottak, ágyúzó salupjaikat evedző la­
pátokkal mozdulásba tették, és körömszakadá­
sig azon erőlködtek, hogy előbbi védelmező li- 
neájokhoz viszsza mehessenek , melly után hat
óráig tartó véres tengeri tsata következett, és mind

• ✓  $

a’ két részről volt valamelly veszteség. Az egye­
sült Fr. ’s Nápolyi ármádia szemmel látott tanú-

& 4

ja volt ennek a’ tengeri tsatának , melly olly tü­
zet gerjesztett a’ katonaságban, hogy midőn Joa- 
kim Király oda ment, és soraikon által lo­
vagion volna, minden katonák és matrózok igy
kiáltoztak : Szitziliába! ! Ebből az
történetből nyilván által láthatták a’ Brittusok, 
hogy a’ Szicíliába való kiszállás nem tartozik a*
lehetetlenségek közzé, és ha az ő hadakozó ha- 
jóik történetből kedvező szelet nem kaptak vól-

a’ ki­na,
szállás.

i ?

bizonyossan végre hajtatodon vóln r \a

Bausan hires hajós kapitány 9 és több hajó
házasban gyakorlott matrózok, a’ kik a’ Messi- 
n.ai szoros tengerben lévő folyamatokat ujobban
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megvisgálták, úgy tapasztalták, hogy abban az 
Angliai nagy hadakozó hajoknak lehetetlen sza-

s tova fordulni, sőt inkább azbadosan ide
lenkezó' napkeleti szelek közt tellyességgel nem 
lehet hasznokat venni; ellenben az ő ágyuzó sa
lupjaikkal a’ Nápolyi Királyi számos fegyveres 
hajók mindenkor szembe szálhatnak. —  A ’ Fran- 
tzia és Nápolyi egyesült ármádia, melly Scilla 
nál jobra és balra apróbb táborokban fekszik,á 
hajókra való szállásban, ’s az azokból való ki- 
szállásban, és az evezésben szorgalmatossan gya­
korol tátik.

Westfália Ország.

Yéromos Napóleon K irálya’ Hannoverai tar-
, Kaszszelbe valótománynak meglátogatása után

viszsza utazásában múlt Augustus holnap
G ott ing városát is ezt a’ tudományoknak

a’ ho 3 °

gén
igen hires miihelyét meg látogatta 
lovas deákok kisérték bé Eö Kin Felségét 
Oda lett érkezése után néhány szempillantat
múlva, a’ Fels. Királynéval együtt az ott lévő
Universitás fényes épüietjének megnézésere ment

_____  a  i  /  1  9 1 .

Sokáig beszélgetett Eo
a’ hova az óda való Professorok mar az előtt 
Öszve gyűltek vala.
Felsége ezen fő Oskolának Nestorával Heyne Pro 
lessor Úrral, és helybehagyta azt a plánumot 
melly szerént a’ könyvtartó Tárnak *g y is
liotékának száláj meg gyobbitassék, annál
inkább, mivel a’ Helmstadti Universitás könyvei 
és a’ Wolfenbütteli bibliotéka is Göttingába fog­
nak által vitettetni, és az oda való könyves tár-

*

házzal Öszve kaptsoltatni. —  Sokáig beszélgetett
ö Kir. Felsége Gausz hires Astronomiae Privfes-

ri
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sor Úrral 9
9 s annak segédjével Harding Úrral is9

s? ki néhány esztendőkkel ennekelőtte a’ JunS 
nevezetű új plánétát feltalálta vala,

A ’ most élő tudós világ előtt közönségessen es 
méretes Párisi Filosofus Villiers abban a’ hasznos

% +  V « v • •»*

könyvében, mellyben az Európai Universitások-
ró l, avagy fő Iskolákról 9 és az azokban lévő ne
vezetesebb Tanítókról nem régiben irt vala, azt
jegyzi meg 9 hogy a9

sem a
Göttingai Universitásnak

könyveknek számára,Bibliotékájánál,
sem azoknak belső hasznos, ’s betses voltokra 
nézve nevezetesebb ’s hasznosabb Bibliotéka nem 
talállatik Európában, mellynek katalógusa 86 
nagy rét darabból áll. Ezt a’ fő Oskolát, a’ múlt 
i8-ik században, az 1734.dk esztendőben állítot­
ta fel Hannoverának akkori Választó Fejedelme 
7/. György Angliai Király , és mind arra , mind
annak bibliotékájára igen nagy summa pénzt for­
dított, mellynek intereséből mind azon Universi- 
tásbéli Professorok fizettetnek, mind a’ biblioté­
ka szaporittatik. Báró Münchhausen Hannóve-
rai tudós Minister, és azon Vál. Fejedelemség­
béli Ekklésiáknak és Oskoláknak fő Curatora leg 
több költséget fordított erre a’ bibliotékára, és 
minden régibb ’s újabb hasznos könyvekkel meg 
gazdagította* Néhai Bünau tudós Szakszőniai mi­
nister bibliotékájának nagy részét, mellynek tsak 
a* Katalógusa öt vastag négy nagy rétü nyomta­
tott könyvből állott, 1774.dk esztendőben a’ Göt­
tingai bibliotéka számára vette meg.

Ennek a’ fő Oskolának és Bibliotékának fék 
állítása előtt, a’ Vaticana Romában, a’ Bodleiá- 
na az Oxfordi Universitásban, és a’ Bétsi Csa < 
szári Bibliotékák az egész világban leg nevez?



tesebb bibliotékáknak tartattak. A* Mátyás Ki
rály Budai bibliotékájából, mellynek nagy ré
szét, a’ Mohátsi veszedelem után, a’ mélly tu- 
datlanságban volt Muzuimannok elpusztították, 
sok szép könyvek bujdostak a’ Vaticana és Bétsi 
bibliotékákba, kiváltképen kézzel Írott könyvek, 
mellyek megbetsiiihetetienek. Az Oxfordi a
régi manuscriptumokra nézve leg gazdagabb és 
híresebb. A’ Wolfenbütteli Bibliotékában igen
sok regi és ritka kézzel irt könyvek találtatnak,

-  •  %

és a* könyv nyomtatás mesterségének fel taiá-
meg- 

Ksku-
lásától fogva kinyomtatott bibliák abban
szereztettek Spanyol Országba az

• i  •  1 * 1 1 *  « f t  s iriali oiouoieKaDan sok régi írások és könyvek
hevernek, de a’ mint egy Clarké nevezetű Angliai
követségbéli tudós pap Spanyol Országról való 
Írásában megjegyzette, mind porosok, az a z , 
senki sem olvassa, és az eddig uralkodott Spa-

senkinek
a’ Tri-

nyol Királyoknak uralkodások alatt, 
sem engedte meg az abba való be menetelt
bunalis Inquisitio és //O IS í tudniillik nevezett
Clarke, az Ánglus követnek közbevetésére nyer 
te meg az abba való menetelt.

Svét yÍCl Ország
*

A’ Stockholmi udvari újságok szerént, leg 
sőben is a’ paraszti Rend választotta a’ Ponte-

í
9

Corvoi Herczeget Korona örökösnek, mellyet a 
többi Rendek is követtek annakutánna. Ennek a 
választásnak a’ hire egész Svécia Országot nagy
örömmel töltötte bé, mindenek olly reménység-

•V * • , * ' •

tői tápláltatván, hogy ő fogná, t. i. a’ Pontc-Cor- 
vói Hertzeg ennek az Országnak hajdani fényes ' \

ségét viszsza szerezni A9 miképen a’ Frantzia



íerolutió miatt támadott háborúnak históriájából
ki tettzik, és mi is rövideden le irtuk, sok eset­
ben , sok környűlállásokban hasznossan szolgált 
ez a’ nagy hérós a’ maga hazájának* A ’ Svétzia 
nemzet eleitől fogva vitéz nemzet volt, és ha jó 
Vezére leszen , előbbi bátor szivét v issza n y eri,

f  .

és nem minden ellenség előtt fog meg rettenni. 
Tengeri ereje még azok kozta’ veszedelmek közt 
is:, mellyek az utolsóbb esztendőkben Svétziát 
érdeklették, sérthetetlenül maradt, leghatalma­
sabb a’ Balticum tengerben , és ha segedelmet 
kaphat, néhány esztendők múlva, a’ több Euró­
pai tengerekben is méltó tekintetet szerezhet ma­
gának. Továbbá semmi fontos dolog nem tör­
ténhetik Európának alkotmányában, mellyben 
Svécia Ország a’ Politicusoknak figyelmetessége- 
ket magára nem vonhatná; ezeken kivül, ha av 
Korona örökösnek természetes tulajdonságaira te­
kint a’ Svéciai nemzet, méltán örvendhet magá­
nak, hogy egy illy minden tekéntetben hatalmas 
dynastiára szerezhetett szert, mint a’ miilyen fog 
lenni a* Ponte-Corvói Herczegé jövendőben.-— A*
meg hóit Korona örökösnek testvér báttyára, aT 
Holstein-Augustenburgi Herczegre , az Oerobiói 
Ország gyüllesben jelen volt 140 deputatusok köz-
zültsak heten voksoltak, az Ex-Király elsősziilött
fiára pedig tsak öten. Marsai Bernadottenak,
az a’ jósága, az a’ kegyessége, mellyel ő a’ Lü- 
beckben hadi fogságra esett Svéciai katonaság 
eránt viseltetett, nagyon előmozdította az ő Své­
ciai Korona örökössé való választatását, —  Né­
hány újságlevelek azt hirdetik, hogy a’ mostan 
uralkodó Király X llL  Karolj sokszor betegeske-
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dik*
s elhoz»

és kevés reménység lehet hoszszű uralkodá*

Elegyes Dolgok.

A7 Liszszabonai insurectionalis Junta az Or- 
leansi Herczeget a’ Kataloniában lévő insurgens 
áfrnadiának vezérlésével kínálta meg. Úgy hal- 
latik, hogy ez a’ Frantzia Országi Ex-herczeg 
Londonból Kadikszba küldetett által.—  Generál
Stuart, a’ Sziciiiai és Ánglus egyesült hadi sere­
geknek fő vezérjek, Messinánál, azoknak vigyá­
zatra való szoktatások végett, tsak nem minden

Ez
s

éjjel két sőt három Ízben is lármát üttet.
Gén* egynéhány ezer darab 15 lábnyom hoszszasá- 
eu dzsidákat tsináltatott, ’s azokat a’ Messinai sá-n*
tzokban fekvő' Sziciiiai katonák közt fel osztatta.
A’ Koppenhágai fő Kormányszék, minden Gothen» 
burgban találtatott Angliai portékákat le árestal- 
tatott.—  Ezt mi véli a* Stokholmi Kormányszék is 
a’ Svéciai kikötőhelyekben lévő Anglus porté­
kákkal és colonialis termésekkel. —  Dánczig vá­
rosának azon erősségeit, mellyek annak ostro- 
moltatásakor nagyon meg kárositattak , most 
Frantzia Indzsinöroknek igazgatások alatt újobban 
fel építtetnek.—  Ott is meg innepeltetett a’ Fran­
tzia Császárnak és Császárnénak neve nania a*

Az
napja 

ott lévő, Frati-múlt Augustus holnapban, 
tzia, Szakszóniai és Lengyel hadi népből álló 
Őriző sereg a’ Te Deum laudamus alatt egynéhány 
szalvét adott ágyukból; estére fényes bált adott 
az oda való Kormányozó , mellyre hét 
nyoiczszáz személyt hivattatott meg.

D. D. S.




